中华人民共和国主席令

第十六号

《全国人民代表大会常务委员会关于修改＜中华人民

共和国野生动物保护法＞等十五部法律的决定》已由中华人

民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第六次会

议于 2018 年 10 月 26 日通过，现予公布，自公布之日起施

行。

中华人民共和国主席 习近平

2018 年 10 月 26 日

523430459
— 1 —

中华人民共和国节约能源法

（1997 年 11 月 1 日第八届全国人民代表大会常务委员

会第二十八次会议通过 2007年10月 28日第十届全国人民

代表大会常务委员会第三十次会议修订 根据2016年 7月2

日第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十一次会议

《关于修改〈中华人民共和国节约能源法〉等六部法律的决

定》第一次修正 根据 2018 年 10 月 26 日第十三届全国人

民代表大会常务委员会第六次会议《关于修改〈中华人民共

和国野生动物保护法〉等十五部法律的决定》第二次修正）

524431460
— 2 —

目 录

第一章 总 则

第二章 节能管理

第三章 合理使用与节约能源

第一节 一般规定

第二节 工业节能

第三节 建筑节能

第四节 交通运输节能

第五节 公共机构节能

第六节 重点用能单位节能

第四章 节能技术进步

第五章 激励措施

第六章 法律责任

第七章 附 则

525432461
— 3 —

第一章 总 则

第一条 为了推动全社会节约能源，提高能源利用效

率，保护和改善环境，促进经济社会全面协调可持续发展，

制定本法。

第二条 本法所称能源，是指煤炭、石油、天然气、生

物质能和电力、热力以及其他直接或者通过加工、转换而取

得有用能的各种资源。

第三条 本法所称节约能源（以下简称节能），是指加

强用能管理，采取技术上可行、经济上合理以及环境和社会

可以承受的措施，从能源生产到消费的各个环节，降低消耗、

减少损失和污染物排放、制止浪费，有效、合理地利用能源。

第四条 节约资源是我国的基本国策。国家实施节约与

开发并举、把节约放在首位的能源发展战略。

第五条 国务院和县级以上地方各级人民政府应当将

节能工作纳入国民经济和社会发展规划、年度计划，并组织

编制和实施节能中长期专项规划、年度节能计划。

国务院和县级以上地方各级人民政府每年向本级人民

代表大会或者其常务委员会报告节能工作。

第六条 国家实行节能目标责任制和节能考核评价制

度，将节能目标完成情况作为对地方人民政府及其负责人考

核评价的内容。

526433462
— 4 —

省、自治区、直辖市人民政府每年向国务院报告节能目

标责任的履行情况。

第七条 国家实行有利于节能和环境保护的产业政策，

限制发展高耗能、高污染行业，发展节能环保型产业。

国务院和省、自治区、直辖市人民政府应当加强节能工

作，合理调整产业结构、企业结构、产品结构和能源消费结

构，推动企业降低单位产值能耗和单位产品能耗，淘汰落后

的生产能力，改进能源的开发、加工、转换、输送、储存和

供应，提高能源利用效率。

国家鼓励、支持开发和利用新能源、可再生能源。

第八条 国家鼓励、支持节能科学技术的研究、开发、

示范和推广，促进节能技术创新与进步。

国家开展节能宣传和教育，将节能知识纳入国民教育和

培训体系，普及节能科学知识，增强全民的节能意识，提倡

节约型的消费方式。

第九条 任何单位和个人都应当依法履行节能义务，有

权检举浪费能源的行为。

新闻媒体应当宣传节能法律、法规和政策，发挥舆论监

督作用。

第十条 国务院管理节能工作的部门主管全国的节能

监督管理工作。国务院有关部门在各自的职责范围内负责节

能监督管理工作，并接受国务院管理节能工作的部门的指

导。

527434463
— 5 —

县级以上地方各级人民政府管理节能工作的部门负责

本行政区域内的节能监督管理工作。县级以上地方各级人民

政府有关部门在各自的职责范围内负责节能监督管理工作，

并接受同级管理节能工作的部门的指导。

第二章 节能管理

第十一条 国务院和县级以上地方各级人民政府应当

加强对节能工作的领导，部署、协调、监督、检查、推动节

能工作。

第十二条 县级以上人民政府管理节能工作的部门和

有关部门应当在各自的职责范围内，加强对节能法律、法规

和节能标准执行情况的监督检查，依法查处违法用能行为。

履行节能监督管理职责不得向监督管理对象收取费用。

第十三条 国务院标准化主管部门和国务院有关部门

依法组织制定并适时修订有关节能的国家标准、行业标准，

建立健全节能标准体系。

国务院标准化主管部门会同国务院管理节能工作的部

门和国务院有关部门制定强制性的用能产品、设备能源效率

标准和生产过程中耗能高的产品的单位产品能耗限额标准。

国家鼓励企业制定严于国家标准、行业标准的企业节能

标准。

528435464
— 6 —

省、自治区、直辖市制定严于强制性国家标准、行业标

准的地方节能标准，由省、自治区、直辖市人民政府报经国

务院批准；本法另有规定的除外。

第十四条 建筑节能的国家标准、行业标准由国务院建

设主管部门组织制定，并依照法定程序发布。

省、自治区、直辖市人民政府建设主管部门可以根据本

地实际情况，制定严于国家标准或者行业标准的地方建筑节

能标准，并报国务院标准化主管部门和国务院建设主管部门

备案。

第十五条 国家实行固定资产投资项目节能评估和审

查制度。不符合强制性节能标准的项目，建设单位不得开工

建设；已经建成的，不得投入生产、使用。政府投资项目不

符合强制性节能标准的，依法负责项目审批的机关不得批准

建设。具体办法由国务院管理节能工作的部门会同国务院有

关部门制定。

第十六条 国家对落后的耗能过高的用能产品、设备和

生产工艺实行淘汰制度。淘汰的用能产品、设备、生产工艺

的目录和实施办法，由国务院管理节能工作的部门会同国务

院有关部门制定并公布。

生产过程中耗能高的产品的生产单位，应当执行单位产

品能耗限额标准。对超过单位产品能耗限额标准用能的生产

单位，由管理节能工作的部门按照国务院规定的权限责令限

期治理。

529436465
— 7 —

对高耗能的特种设备，按照国务院的规定实行节能审查

和监管。

第十七条 禁止生产、进口、销售国家明令淘汰或者不

符合强制性能源效率标准的用能产品、设备；禁止使用国家

明令淘汰的用能设备、生产工艺。

第十八条 国家对家用电器等使用面广、耗能量大的用

能产品，实行能源效率标识管理。实行能源效率标识管理的

产品目录和实施办法，由国务院管理节能工作的部门会同国

务院市场监督管理部门制定并公布。

第十九条 生产者和进口商应当对列入国家能源效率

标识管理产品目录的用能产品标注能源效率标识，在产品包

装物上或者说明书中予以说明，并按照规定报国务院市场监

督管理部门和国务院管理节能工作的部门共同授权的机构

备案。

生产者和进口商应当对其标注的能源效率标识及相关

信息的准确性负责。禁止销售应当标注而未标注能源效率标

识的产品。

禁止伪造、冒用能源效率标识或者利用能源效率标识进

行虚假宣传。

第二十条 用能产品的生产者、销售者，可以根据自愿

原则，按照国家有关节能产品认证的规定，向经国务院认证

认可监督管理部门认可的从事节能产品认证的机构提出节

530437466
— 8 —

能产品认证申请；经认证合格后，取得节能产品认证证书，

可以在用能产品或者其包装物上使用节能产品认证标志。

禁止使用伪造的节能产品认证标志或者冒用节能产品

认证标志。

第二十一条 县级以上各级人民政府统计部门应当会

同同级有关部门，建立健全能源统计制度，完善能源统计指

标体系，改进和规范能源统计方法，确保能源统计数据真实、

完整。

国务院统计部门会同国务院管理节能工作的部门，定期

向社会公布各省、自治区、直辖市以及主要耗能行业的能源

消费和节能情况等信息。

第二十二条 国家鼓励节能服务机构的发展，支持节能

服务机构开展节能咨询、设计、评估、检测、审计、认证等

服务。

国家支持节能服务机构开展节能知识宣传和节能技术

培训，提供节能信息、节能示范和其他公益性节能服务。

第二十三条 国家鼓励行业协会在行业节能规划、节能

标准的制定和实施、节能技术推广、能源消费统计、节能宣

传培训和信息咨询等方面发挥作用。

531438467
— 9 —

第三章 合理使用与节约能源

第一节 一般规定

第二十四条 用能单位应当按照合理用能的原则，加强

节能管理，制定并实施节能计划和节能技术措施，降低能源

消耗。

第二十五条 用能单位应当建立节能目标责任制，对节

能工作取得成绩的集体、个人给予奖励。

第二十六条 用能单位应当定期开展节能教育和岗位

节能培训。

第二十七条 用能单位应当加强能源计量管理，按照规

定配备和使用经依法检定合格的能源计量器具。

用能单位应当建立能源消费统计和能源利用状况分析

制度，对各类能源的消费实行分类计量和统计，并确保能源

消费统计数据真实、完整。

第二十八条 能源生产经营单位不得向本单位职工无

偿提供能源。任何单位不得对能源消费实行包费制。

第二节 工业节能

第二十九条 国务院和省、自治区、直辖市人民政府推

进能源资源优化开发利用和合理配置，推进有利于节能的行

业结构调整，优化用能结构和企业布局。

532439468
— 10 —

第三十条 国务院管理节能工作的部门会同国务院有

关部门制定电力、钢铁、有色金属、建材、石油加工、化工、

煤炭等主要耗能行业的节能技术政策，推动企业节能技术改

造。

第三十一条 国家鼓励工业企业采用高效、节能的电动

机、锅炉、窑炉、风机、泵类等设备，采用热电联产、余热

余压利用、洁净煤以及先进的用能监测和控制等技术。

第三十二条 电网企业应当按照国务院有关部门制定

的节能发电调度管理的规定，安排清洁、高效和符合规定的

热电联产、利用余热余压发电的机组以及其他符合资源综合

利用规定的发电机组与电网并网运行，上网电价执行国家有

关规定。

第三十三条 禁止新建不符合国家规定的燃煤发电机

组、燃油发电机组和燃煤热电机组。

第三节 建筑节能

第三十四条 国务院建设主管部门负责全国建筑节能

的监督管理工作。

县级以上地方各级人民政府建设主管部门负责本行政

区域内建筑节能的监督管理工作。

533440469
— 11 —

县级以上地方各级人民政府建设主管部门会同同级管

理节能工作的部门编制本行政区域内的建筑节能规划。建筑

节能规划应当包括既有建筑节能改造计划。

第三十五条 建筑工程的建设、设计、施工和监理单位

应当遵守建筑节能标准。

不符合建筑节能标准的建筑工程，建设主管部门不得批

准开工建设；已经开工建设的，应当责令停止施工、限期改

正；已经建成的，不得销售或者使用。

建设主管部门应当加强对在建建筑工程执行建筑节能

标准情况的监督检查。

第三十六条 房地产开发企业在销售房屋时，应当向购

买人明示所售房屋的节能措施、保温工程保修期等信息，在

房屋买卖合同、质量保证书和使用说明书中载明，并对其真

实性、准确性负责。

第三十七条 使用空调采暖、制冷的公共建筑应当实行

室内温度控制制度。具体办法由国务院建设主管部门制定。

第三十八条 国家采取措施，对实行集中供热的建筑分

步骤实行供热分户计量、按照用热量收费的制度。新建建筑

或者对既有建筑进行节能改造，应当按照规定安装用热计量

装置、室内温度调控装置和供热系统调控装置。具体办法由

国务院建设主管部门会同国务院有关部门制定。

534441470
— 12 —

第三十九条 县级以上地方各级人民政府有关部门应

当加强城市节约用电管理，严格控制公用设施和大型建筑物

装饰性景观照明的能耗。

第四十条 国家鼓励在新建建筑和既有建筑节能改造

中使用新型墙体材料等节能建筑材料和节能设备，安装和使

用太阳能等可再生能源利用系统。

第四节 交通运输节能

第四十一条 国务院有关交通运输主管部门按照各自

的职责负责全国交通运输相关领域的节能监督管理工作。

国务院有关交通运输主管部门会同国务院管理节能工

作的部门分别制定相关领域的节能规划。

第四十二条 国务院及其有关部门指导、促进各种交通

运输方式协调发展和有效衔接，优化交通运输结构，建设节

能型综合交通运输体系。

第四十三条 县级以上地方各级人民政府应当优先发

展公共交通，加大对公共交通的投入，完善公共交通服务体

系，鼓励利用公共交通工具出行；鼓励使用非机动交通工具

出行。

第四十四条 国务院有关交通运输主管部门应当加强

交通运输组织管理，引导道路、水路、航空运输企业提高运

输组织化程度和集约化水平，提高能源利用效率。

535442471
— 13 —

第四十五条 国家鼓励开发、生产、使用节能环保型汽

车、摩托车、铁路机车车辆、船舶和其他交通运输工具，实

行老旧交通运输工具的报废、更新制度。

国家鼓励开发和推广应用交通运输工具使用的清洁燃

料、石油替代燃料。

第四十六条 国务院有关部门制定交通运输营运车船

的燃料消耗量限值标准；不符合标准的，不得用于营运。

国务院有关交通运输主管部门应当加强对交通运输营

运车船燃料消耗检测的监督管理。

第五节 公共机构节能

第四十七条 公共机构应当厉行节约，杜绝浪费，带头

使用节能产品、设备，提高能源利用效率。

本法所称公共机构，是指全部或者部分使用财政性资金

的国家机关、事业单位和团体组织。

第四十八条 国务院和县级以上地方各级人民政府管

理机关事务工作的机构会同同级有关部门制定和组织实施

本级公共机构节能规划。公共机构节能规划应当包括公共机

构既有建筑节能改造计划。

第四十九条 公共机构应当制定年度节能目标和实施

方案，加强能源消费计量和监测管理，向本级人民政府管理

机关事务工作的机构报送上年度的能源消费状况报告。

536443472
— 14 —

国务院和县级以上地方各级人民政府管理机关事务工

作的机构会同同级有关部门按照管理权限，制定本级公共机

构的能源消耗定额，财政部门根据该定额制定能源消耗支出

标准。

第五十条 公共机构应当加强本单位用能系统管理，保

证用能系统的运行符合国家相关标准。

公共机构应当按照规定进行能源审计，并根据能源审计

结果采取提高能源利用效率的措施。

第五十一条 公共机构采购用能产品、设备，应当优先

采购列入节能产品、设备政府采购名录中的产品、设备。禁

止采购国家明令淘汰的用能产品、设备。

节能产品、设备政府采购名录由省级以上人民政府的政

府采购监督管理部门会同同级有关部门制定并公布。

第六节 重点用能单位节能

第五十二条 国家加强对重点用能单位的节能管理。

下列用能单位为重点用能单位：

（一）年综合能源消费总量一万吨标准煤以上的用能单

位；

（二）国务院有关部门或者省、自治区、直辖市人民政

府管理节能工作的部门指定的年综合能源消费总量五千吨

以上不满一万吨标准煤的用能单位。

537444473
— 15 —

重点用能单位节能管理办法，由国务院管理节能工作的

部门会同国务院有关部门制定。

第五十三条 重点用能单位应当每年向管理节能工作

的部门报送上年度的能源利用状况报告。能源利用状况包括

能源消费情况、能源利用效率、节能目标完成情况和节能效

益分析、节能措施等内容。

第五十四条 管理节能工作的部门应当对重点用能单

位报送的能源利用状况报告进行审查。对节能管理制度不健

全、节能措施不落实、能源利用效率低的重点用能单位，管

理节能工作的部门应当开展现场调查，组织实施用能设备能

源效率检测，责令实施能源审计，并提出书面整改要求，限

期整改。

第五十五条 重点用能单位应当设立能源管理岗位，在

具有节能专业知识、实际经验以及中级以上技术职称的人员

中聘任能源管理负责人，并报管理节能工作的部门和有关部

门备案。

能源管理负责人负责组织对本单位用能状况进行分析、

评价，组织编写本单位能源利用状况报告，提出本单位节能

工作的改进措施并组织实施。

能源管理负责人应当接受节能培训。

538445474
— 16 —

第四章 节能技术进步

第五十六条 国务院管理节能工作的部门会同国务院

科技主管部门发布节能技术政策大纲，指导节能技术研究、

开发和推广应用。

第五十七条 县级以上各级人民政府应当把节能技术

研究开发作为政府科技投入的重点领域，支持科研单位和企

业开展节能技术应用研究，制定节能标准，开发节能共性和

关键技术，促进节能技术创新与成果转化。

第五十八条 国务院管理节能工作的部门会同国务院

有关部门制定并公布节能技术、节能产品的推广目录，引导

用能单位和个人使用先进的节能技术、节能产品。

国务院管理节能工作的部门会同国务院有关部门组织

实施重大节能科研项目、节能示范项目、重点节能工程。

第五十九条 县级以上各级人民政府应当按照因地制

宜、多能互补、综合利用、讲求效益的原则，加强农业和农

村节能工作，增加对农业和农村节能技术、节能产品推广应

用的资金投入。

农业、科技等有关主管部门应当支持、推广在农业生产、

农产品加工储运等方面应用节能技术和节能产品，鼓励更新

和淘汰高耗能的农业机械和渔业船舶。

国家鼓励、支持在农村大力发展沼气，推广生物质能、

太阳能和风能等可再生能源利用技术，按照科学规划、有序

539446475
— 17 —

开发的原则发展小型水力发电，推广节能型的农村住宅和炉

灶等，鼓励利用非耕地种植能源植物，大力发展薪炭林等能

源林。

第五章 激励措施

第六十条 中央财政和省级地方财政安排节能专项资

金，支持节能技术研究开发、节能技术和产品的示范与推广、

重点节能工程的实施、节能宣传培训、信息服务和表彰奖励

等。

第六十一条 国家对生产、使用列入本法第五十八条规

定的推广目录的需要支持的节能技术、节能产品，实行税收

优惠等扶持政策。

国家通过财政补贴支持节能照明器具等节能产品的推

广和使用。

第六十二条 国家实行有利于节约能源资源的税收政

策，健全能源矿产资源有偿使用制度，促进能源资源的节约

及其开采利用水平的提高。

第六十三条 国家运用税收等政策，鼓励先进节能技

术、设备的进口，控制在生产过程中耗能高、污染重的产品

的出口。

540447476
— 18 —

第六十四条 政府采购监督管理部门会同有关部门制

定节能产品、设备政府采购名录，应当优先列入取得节能产

品认证证书的产品、设备。

第六十五条 国家引导金融机构增加对节能项目的信

贷支持，为符合条件的节能技术研究开发、节能产品生产以

及节能技术改造等项目提供优惠贷款。

国家推动和引导社会有关方面加大对节能的资金投入，

加快节能技术改造。

第六十六条 国家实行有利于节能的价格政策，引导用

能单位和个人节能。

国家运用财税、价格等政策，支持推广电力需求侧管理、

合同能源管理、节能自愿协议等节能办法。

国家实行峰谷分时电价、季节性电价、可中断负荷电价

制度，鼓励电力用户合理调整用电负荷；对钢铁、有色金属、

建材、化工和其他主要耗能行业的企业，分淘汰、限制、允

许和鼓励类实行差别电价政策。

第六十七条 各级人民政府对在节能管理、节能科学技

术研究和推广应用中有显著成绩以及检举严重浪费能源行

为的单位和个人，给予表彰和奖励。

541448477
— 19 —

第六章 法律责任

第六十八条 负责审批政府投资项目的机关违反本法

规定，对不符合强制性节能标准的项目予以批准建设的，对

直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。

固定资产投资项目建设单位开工建设不符合强制性节

能标准的项目或者将该项目投入生产、使用的，由管理节能

工作的部门责令停止建设或者停止生产、使用，限期改造；

不能改造或者逾期不改造的生产性项目，由管理节能工作的

部门报请本级人民政府按照国务院规定的权限责令关闭。

第六十九条 生产、进口、销售国家明令淘汰的用能产

品、设备的，使用伪造的节能产品认证标志或者冒用节能产

品认证标志的，依照《中华人民共和国产品质量法》的规定

处罚。

第七十条 生产、进口、销售不符合强制性能源效率标

准的用能产品、设备的，由市场监督管理部门责令停止生产、

进口、销售，没收违法生产、进口、销售的用能产品、设备

和违法所得，并处违法所得一倍以上五倍以下罚款；情节严

重的，吊销营业执照。

第七十一条 使用国家明令淘汰的用能设备或者生产

工艺的，由管理节能工作的部门责令停止使用，没收国家明

令淘汰的用能设备；情节严重的，可以由管理节能工作的部

542449478
— 20 —

门提出意见，报请本级人民政府按照国务院规定的权限责令

停业整顿或者关闭。

第七十二条 生产单位超过单位产品能耗限额标准用

能，情节严重，经限期治理逾期不治理或者没有达到治理要

求的，可以由管理节能工作的部门提出意见，报请本级人民

政府按照国务院规定的权限责令停业整顿或者关闭。

第七十三条 违反本法规定，应当标注能源效率标识而

未标注的，由市场监督管理部门责令改正，处三万元以上五

万元以下罚款。

违反本法规定，未办理能源效率标识备案，或者使用的

能源效率标识不符合规定的，由市场监督管理部门责令限期

改正；逾期不改正的，处一万元以上三万元以下罚款。

伪造、冒用能源效率标识或者利用能源效率标识进行虚

假宣传的，由市场监督管理部门责令改正，处五万元以上十

万元以下罚款；情节严重的，吊销营业执照。

第七十四条 用能单位未按照规定配备、使用能源计量

器具的，由市场监督管理部门责令限期改正；逾期不改正的，

处一万元以上五万元以下罚款。

第七十五条 瞒报、伪造、篡改能源统计资料或者编造

虚假能源统计数据的，依照《中华人民共和国统计法》的规

定处罚。

543450479
— 21 —

第七十六条 从事节能咨询、设计、评估、检测、审计、

认证等服务的机构提供虚假信息的，由管理节能工作的部门

责令改正，没收违法所得，并处五万元以上十万元以下罚款。

第七十七条 违反本法规定，无偿向本单位职工提供能

源或者对能源消费实行包费制的，由管理节能工作的部门责

令限期改正；逾期不改正的，处五万元以上二十万元以下罚

款。

第七十八条 电网企业未按照本法规定安排符合规定

的热电联产和利用余热余压发电的机组与电网并网运行，或

者未执行国家有关上网电价规定的，由国家电力监管机构责

令改正；造成发电企业经济损失的，依法承担赔偿责任。

第七十九条 建设单位违反建筑节能标准的，由建设主

管部门责令改正，处二十万元以上五十万元以下罚款。

设计单位、施工单位、监理单位违反建筑节能标准的，

由建设主管部门责令改正，处十万元以上五十万元以下罚

款；情节严重的，由颁发资质证书的部门降低资质等级或者

吊销资质证书；造成损失的，依法承担赔偿责任。

第八十条 房地产开发企业违反本法规定，在销售房屋

时未向购买人明示所售房屋的节能措施、保温工程保修期等

信息的，由建设主管部门责令限期改正，逾期不改正的，处

三万元以上五万元以下罚款；对以上信息作虚假宣传的，由

建设主管部门责令改正，处五万元以上二十万元以下罚款。

544451480
— 22 —

第八十一条 公共机构采购用能产品、设备，未优先采

购列入节能产品、设备政府采购名录中的产品、设备，或者

采购国家明令淘汰的用能产品、设备的，由政府采购监督管

理部门给予警告，可以并处罚款；对直接负责的主管人员和

其他直接责任人员依法给予处分，并予通报。

第八十二条 重点用能单位未按照本法规定报送能源

利用状况报告或者报告内容不实的，由管理节能工作的部门

责令限期改正；逾期不改正的，处一万元以上五万元以下罚

款。

第八十三条 重点用能单位无正当理由拒不落实本法

第五十四条规定的整改要求或者整改没有达到要求的，由管

理节能工作的部门处十万元以上三十万元以下罚款。

第八十四条 重点用能单位未按照本法规定设立能源

管理岗位，聘任能源管理负责人，并报管理节能工作的部门

和有关部门备案的，由管理节能工作的部门责令改正；拒不

改正的，处一万元以上三万元以下罚款。

第八十五条 违反本法规定，构成犯罪的，依法追究刑

事责任。

第八十六条 国家工作人员在节能管理工作中滥用职

权、玩忽职守、徇私舞弊，构成犯罪的，依法追究刑事责任；

尚不构成犯罪的，依法给予处分。

545452481
— 23 —

第七章 附则

第八十七条 本法自 2008 年 4 月 1 日起施行。

546453482
— 24 —